
اخلاق حرفه ای

اذا فَسَدَ الْعالِمُ 
فَسَدَ الْعالَمُ: 

اگر دانشمندی فاسد 
شود، جهان را 

به تباهی
 می کشاند

بیشـتر ما در دوران كودكی مان مجبور بودیم انشـایی بنویسـیم 
دربـارۀ اینكـه علـم بهتـر اسـت یـا ثـروت! دوگانه ای كلیشـه ای 
كـه در گذشـتۀ دور ریشـه دارد. امـا جهـان امروز دیگـر این گونه 
نیست! اكنون به لطف قوانین حمایتی و افزایش آگاهی عمومی، 
دانشمندان و عالمان برجسته دیگر فقیر نیستند! بلكه برعكس، 
تمام ده ثروتمند برتر جهان ما، همگی از مهندسان، دانشمندان 
و صاحبان شركت های دانش بنیان یا  نوآفرین )استارتاپ( هستند! 
اما در عصر ما سؤال مهم دیگری وجود دارد: علم بهتر است یا 
اخلاق؟ چرا؟ چون می توان صنعتگر، مهندس، تحصیل كرده 
و دانشـمندی برجسـته بود، ولی درعین حال كارهای هولناكی 
انجام داد كه حتی بزرگ ترین جنایتكاران تاریخ نیز از انجام آن ها 
ناتـوان بوده انـد! در این مجموعه، تعدادی از این دانشـمندان و 
مهندسان برجسته را معرفی می  كنیم كه دچار این دوگانه شده اند.
مهندسی كه بیش از مجموع تمام جنایتكاران تاریخ انسان 

كشت!
یكی از مهم ترین مشكلات حل نشدنی خودروهای 
شـخصی ای كه در اوایل قرن بیسـتم بسیار 
رواج پیدا كرده بودند، اشكال لگدزدن 
موتـور بـود. لگد یـا احتراق ناقص 

كـه  می دهـد  رخ  زمانـی 
سوخت موجود در استوانك های 

)سیلندرهای( موتور، قبل از رسیدن 
به مرحلۀ جرقه زدن شـمع ها، در اثر فشـار 

پیسـتون، خودبه خـود و زودتـر از موعـد دچـار 
احتـراق شـود. در ایـن حالـت، ناهماهنگـی ایجـاد و 

ضربۀ ناخوشایندی به موتور وارد می شود كه از عمر موتور 
می كاهد و باعث استهلاک آن می شود.

 در سـال 1923میـلادی، تومـاس میگلی، یک مهندس جوان 
آمریكایـی، ادعـا كرد فرمول نوعی سـوخت )بنزین تترااتیل( را 
پیـدا كـرده اسـت كه برای همیشـه این مشـكل را حـل می كند. 
كارآمدی این سوخت در آزمایشگاه های متعدد تأییدشده و تنها 
مشـكل آن، وجـود سـرب، فلزی سـمی، در تركیباتـش بود. اما 
میگلی ادعا می كرد مقدار سـرب موجود در بنزین آن قدر اندک 
اسـت كه تأثیری بر سـلامت انسـان نخواهد گذاشـت. او برای 
اثبات حرفش، در حضور خبرنگاران، دستش را وارد ظرف حاوی 
اتیل كرد و بیرون آورد و گفت: »دیدید هیچ خطری نداشت؟ نه 

انفجاری رخ داد و نه دستم ذوب شد!«
بعـد از ایـن ماجـرا، پالایشـگاه های بـزرگ به سـرعت فرمـول 

دانـشـمـنــــدانـشـمـنــــ
ضربه ای که یک دانشـمند با 

زیر پا گذاشتن اخلاق  حرفه ای 

و کتمان واقعیت ممکن است 

به جهان بزند، بسیار عظیم تر از 

ضربۀ انسان  معمولی است!
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سـاخت بنزیـن سـرب دار را خریدنـد و تولید انبوه 
آن آغـاز شـد. تـا شـصت سـال بعـد، تقریبـاً همۀ 
پالایشـگاه های جهـان ایـن سـوخت را تولیـد و 
شـركت های خودروسـازی، موتورهایشـان را بر 

پایۀ بنزین اتیل طراحی می كردند.
امـا مسـئلۀ اصلی این بود كـه تأثیر مخرب بنزین 
سرب دار در بلندمدت نمایان می شد، نه در طول 
یـک نمایـش خبـری نیم سـاعته! و در آن زمـان 
هنـوز كسـی ایـن را نمی دانسـت. فلـز سـرب در 
طولانی مدت، با نفوذ تدریجی در اسـتخوان ها، 
باعـث پوكی اسـتخوان و بـا آلوده كردن اعصاب 
بدن باعث بی حسی و فلج آن ها و در نهایت باعث 
سكتۀ قلبی و مرگ می شود. كاهش شدید ضریب 
هوشـی، سـرطان و تمایل به خشونت نیز از دیگر 
عوارض آن است. در واقع میگلی، اولین قربانی 

اختراع خودش بود و در طول كمتر از یک سال از نمایش خبری مهیجش، 
علائم بیماری و ضعف عضلانی بسیار شدید در او نمایان شد. اما او هرگز 
این واقعیت خطرناک را افشا نكرد و ترجیح داد همچنان از شهرت و سود 
سرشـار حاصـل از ایـن اختراعـش بهره مند شـود! بیمـاری میگلی آن قدر 
پیشـرفت كـرد كـه او در نهایـت فلج شـد. ولی بـه دروغ ادعـا می كرد دچار 
بیماری فلج اطفال شده است! میگلی در نهایت در سال 1944، زمانی كه 
كاملًا فلج شده بود و تلاش می كرد با استفاده از تخت اختراعی خودش، 
كه به قرقره و طناب های متعدد مجهز بود، از جایش بلند شود، بین آن ها 
گیر كرد و خفه شد! او شهرت و ثروت را بر اخلاق حرفه ای یک مهندس 

ترجیح داد و هرگز واقعیت را افشا نكرد.
 پس از مرگ او و در طی نیم قرن بعد، هر سـال هزاران تن سـرب از اگزوز 
خودروهـا وارد هـوا و ابرهـا می شـد و از راه تنفـس و آب بـاران، بـه بـدن 
انسـان ها و سـایر موجودات زنده وارد می شـد! هر سـاله میلیون ها موجود 
زنده در اثر آلودگی با سرب دچار فلج عصبی یا سكتۀ قلبی می شدند، ولی 
كسـی از دانشـمندان متوجه غیرطبیعی بودن این مرگ ومیر و منشأ دقیق 

این بیماری ها نمی شد.
تـا اینكـه در یـک اتفـاق، پـس از آنكـه آزمایش هـای دقیقـی روی جسـد 
مومیایی شـدۀ فرعون انجام شـد، دانشـمندان متوجه شـدند میزان سرب 
موجـود در بـدن ایـن مومیایـی باسـتانی، هـزار برابـر كمتـر از انسـان های 
امروزی اسـت! و این یعنی كشـف یک فاجعۀ تمام عیار برای انسـان ها و 

موجودات قرن بیستمی!
پس از كشـف این موضوع هولناک، اسـتفاده از بنزین سـرب دار به سرعت 
ممنوع اعلام شد و كشورها جلوی تولید آن را گرفتند؛ هرچند دیگر بسیار 
دیـر شـده بـود. احتمال می رود در طول قرن بیسـتم بیـش از 400 میلیون 
انسان در اثر آلودگی ناشی از سرب دچار سكته و مرگ شدند و میلیون ها 
كودک نیز به دلیل تخریب بافت عصبی مغزشان به عقب ماندگی ذهنی و 
فلج عصبی یا كم هوشی مبتلا شده باشند! علاوه بر انسان ها، میلیاردها 
موجـود زنـده از سـایر گونه هـای جانـوری نیـز در اثـر آلودگی با سـرب تلف 
شـده اند كـه هیـچ آمـار دقیقی در مـورد آن ها وجود نـدارد. البته یكی دیگر 
از اختراعات میگلی گازهای سی اف سـی  بود كه در یخچال های خانگی 
اسـتفاده می شـد. بعدها مشـخص شد این گازها با ورود به جو زمین باعث 
تخریب لایۀ ازن و در نتیجه عبور اشعۀ خطرناک و سرطان زای فرابنفش 
می شـوند. به همین دلیل، اسـتفاده از این گازها نیز پس از دهه ها تولید و 

ایجاد سوراخ های بزرگ در لایۀ ازن، در نهایت ممنوع اعلام شد.
اكنون با قاطعیت می توان گفت، میگلی بیشـتر از همۀ جنایتكاران تاریخ 
تا به امروز و بیشتر از مجموع كشته های جنگ های جهانی و حتی بیشتر 

از مغول ها، كشتار كرده و به محیط زیست آسیب زده است!
داسـتان میگلی به ما یادآوری می كند، ضربه ای كه یک دانشـمند با زیر پا 
گذاشـتن اخـلاق  حرفـه ای و كتمان واقعیت ممكن اسـت بـه جهان بزند، 

بسیار عظیم تر از یک انسان  معمولی است!
اذا فَسَدَ الْعالِمُ فَسَدَ الْعالَمُ: اگر دانشمندی فاسد شود، جهان را به تباهی 

می كشاند )منهاج البرائه، ج 6، ص 186(.
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